SHOQERIA “4A-M”SH.P.K.
Adresa” Rruga “Artan Lenja” Pallati i 4 A-M , Apartament Al, kati i [-ré
Tirane

SHENIME SHPJEGUSE MBI PASQYRAT FINANCIARE TE
SHOQERISE

Per ushtrimin e mbyllur me 31 dhjetor 2022

1. Informacion mbi Shoqériné

Shogeria ,,4 A - M“ shp.k. ,eshte krijuar me date 05.08.2009 . Ajo ushtron
veprimtarine ekonomike ne perputhje me ligjin nr.9901. date 14.4.2008 , Per
Tregtaret dhe Shogerite Tregtare®, dhe me Statutin e saj.

Kapitali themeltar i shoqgerise eshte 448,922,635 leke.

Ortak 1 vetem i shogerise;

1. Ardit Metaliaj me 100 % te aksioneve

Administrator 1 shogerise eshte z. Ardit METALIAJ

Aktiviteti kryesor i kesaj shoqgerie eshte, Punime & Instalime elektrike

,Iregtim imp-exp materialesh,Ndertim,Projektim i pakufizuar i veprave urbane dhe
civile etj.

Shogqeria per vitin 2022 ka nje personel mesatar prej 518 punonjes.

2. Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare pérgatiten duke u bazuar né€ koston historike, me pérjashtim té
disa kategorive t€ aktiveve dhe detyrimeve, né pérputhje me Standartet
Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (SNRF). Keto standarte jane te
detyrueshme ne baze te Urdhrit te Ministrise se Financave nr.65, dat e 25 maj 2008
“Per shpalljen dhe zbatimin e detyrueshem te Standardeve Ndwrkombwtare tw
Kontabilitetit dhe te Raportimit Financiar, te perkthyera ne gjuhen shqipe.”

Shogeria i mban te dhenat e kontabilitetit dhe i publikon pasyqrat financiare ne
pajtueshmeri me ligjin mbi kontabilitetin nr. 9228, date 29 prill 2008 “Per
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”.
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3. Gjykime té réndésishme kontabél, vlerésime dhe supozime

Pérgatitja e pasqyrave financiare n€ pérputhje me SNRF kérkon g€ Drejtimi t&
kryejé gjykime, vlerésime dhe supozime, t& cilat ndikojné& né& aplikimin e
politikave dhe shumave té raportuara t& aktiveve dhe detyrimeve, t&€ ardhurave
dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund t€ ndryshojné nga kéto supozime.

Shogeria kryen supozime dhe bén vlerésime té cilat kan€ ndikim né€ shumat e
raportuara t€ aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t€ ardhshém financiar. Cmuarjet
dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazuar né eksperiencén ¢ kaluar dhe
faktoré té tjer€, duke pérfshiré edhe parashikimet e ngjarjeve t€ ardhshme té cilat
besohet g€ jané té arésyshme sipas rrethanave.

Gjykimet, vlerésimet dhe supozimet rishikohen n€ vazhdimési. Rishikimet e
vler&€simeve kontabél njihen n& periudhén né té cilén vlerésimi &shté rishikuar
dhe né& ato pasardhése t€ ndikuara nga ky ndryshim. N& veganti, informacioni
mbi fushat e réndésishme té vlerésimit té€ pasiguris€ dhe gjykimeve t&é
réndésishme né€ aplikimin e politikave kontabél q& kan& ndikimin mé& t&
réndésishém né€ shumat e njohura né pasqyrat financiare jan& pé&rshkruar mé
poshté.

Parimi i vijimésisé dhe krahasueshmwria

Pasqyrat financaire jane pergatitur bazuar ne parimin e vijueshmerise.

Informacioni krahasues éshté paragitur n€ pérputhje me politikat kontabel qé
zbatohen nga Shogeria. Jan€ béré korigjimet e nevojshme pér shifrat krahasuese né
pérputhje me ndryshimet n€ paragqitjet né periudhén aktuale.

Pércaktimi i vlerés sé drejté

Nuk ka politika kontabé&l dhe dhénie informacionesh shpjeguese té
réndésishme t& adoptuara nga Shoqgéria, té cilat kérkojné& pércaktimin e vlerés
s€ drejté, pér aktivet dhe pasivet financiare dhe jo- financiare. Vlera e drejté
&shté pércaktuar pér qé€llime matjeje dhe/ose prezantimi bazuar n€ metodat né
vijim. Supozimet né pércaktimin e vlerés sé€ drejté, kur jané€ t&€ aplikueshme,
prezantohen né shénimin pérkatés.

Tatimi mbi fitimin

Shogeria €shté subjekt i tatimit mbi té ardhurat. Né pércaktimin e provizioneve té
tatimit mbi t€ ardhurat jan€ té nevojshme ¢muarjet. Ekzistojné shumé transaksione
dhe llogaritje pér t€ cilat pércaktimi pérfundimtar i tatimit €shté 1 pasigurté gjaté
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veprimtaris€ normale t€ biznesit. Shogeria njeh detyrimet pér vlerésimet e
organeve tatimore bazuar n€ vlerésimet nése tatime té€ tjera shtes€ do té lindin si
detyrime. Nése mé pas ka diferencé midis detyrimit faktik dhe atij té regjistruar
at€heré kéto diferenca do té ndikojné né tatimin mbi té ardhurat dhe provizionet
pér tatime né periudhén né té€ cilén éshté kryer ky krahasim.

4. Pérmbledhje e politikave bazé kontabél

Polikat kontabél si mé poshtg jané aplikuar n€ mé&nyré t€ vazhdueshme ng gjithé
periudhat e paragitura né pasqyrat financiare t& Shoqé&risé.

(a) Transaksionet né monedha té huaja

Regjistrimet kontabél t& Shoqgéris€ pérgatiten n€ Leké, q€ &sht€ monedha
kryesore e mjedisit ekonomik ku operon Shoqéria.

Transaksionet n€ monedhé té€ huaj regjistrohen n€ monedhén Lek, duke aplikuar
mbi monedhén e huaj kursin e momentit t& kémbimit t& késaj monedhe me Lek-
un né€ datén e veprimit (kursi spot). Aktivet monetare dhe detyrimet n€ monedhé
t& huaj né datén e raportimit t&€ pasqyrave financiare konvertohen duke p&rdorur
kursin e kémbimit né até daté. Diferencat e kémbimit q€ vijné nga
shlyerja/pagesa e mjeteve monetare ose nga konvertimi i mjeteve monetare me
kurse kémbimi t&é ndryshme nga ato qé€ jan€ pérdorur n€ njohjen fillestare gjaté
periudhé&s ushtrimore aktuale ose né pasqyrat financiare t€ méparéshme, njihen
si fitim ose humbje e periudhés ushtrimore kur ndodh diferenca. Mjetet jo-
monetare q€ njihen me kosto historike n€ monedhé t&€ huaj konvertohen duke
pérdorur kursin e kémbimit n€ datén e veprimit, ndérsa ato g€ maten me vleré t&
drejté jané t€ vlerésuara me kursin e kémbimit n€ datén kur vlera e drejté &shté
vendosur. Diferencat e kémbimit nga rivler€simi né datén e bilancit njihen né
pasqyrén e t&€ ardhurave dhe shpenzimeve. Kurset e kémbimit mé& 31 dhjetor
2022 dhe 31 dhjetor 2021 jané:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Euro 114.23 120.76
USD 107.05 106.54
CHF 116.13 116.82
GBP 128.92 143.95
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(b) Aktivet afatgjata materiale
i) Njohja dhe matja

Té€ gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin e
akumuluar dhe humbjet nga rénia né vler€, nése ka. Kostoja pérfshin shpenzime té
cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto pérfshin shpenzime qé€ lidhen
drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kosto e aktiveve té ndértuara nga veté Shogéria
pérfshin koston e materialeve dhe t€ fuqis€ punétore (nése ka), si dhe ndonjé kosto
tjetér qé lidhet drejtpérdrejt€ me vénien e aktivit né vendin dhe kushtet e
nevojshme qé€ ai t€ jet€ i pérdorshém n€ ményrén e synuar, si dhe kostot e
¢montimit, largimit dhe restaurimit t€ vendit ku jané vendosur.

Programet kompjuterike té blera, t€ cilat jan€ pjes€ pérbérése e funksionimit té
pajisjes pérkatése, kapitalizohen si pjesé e saj.

NE€ rastet kur pjes€ t€ nj€ aktivi afatgjat€ material kané jetégjatési t€ ndryshme, ato
kontabilizohen si z€ra t€ ndryshém (komponentét mé t€ médhen;j) t€ aktiveve afat-
gjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke
krahasuar vlerén e shitjes me vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen n€ pasqyrén e té
ardhurave.

ii) Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té njé z€ri t€ aktiveve afatgjata materiale njihet
né€ vlerén kontabél t€ atij z&€ri n€se éshté e mundshme q€ Shogéria do té realizojé
pérfitime té€ ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés zévendésuese dhe kostoja
e pjes€s mund t€ matet n€ ményré t€ besueshme. Kostot € shérbimeve té
zakonshme t€ aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii) Amortizimi
Amortizimi i aktiveve llogaritet duke pérdorur metodén zbritése t€ amortizimit,
mbi jetén e vler€suar t€ ¢do pjesé té aktivit afatgjat€ material duke filluar nga dita e
paré e muajit g€ pason muajin e blerjes. Aktivet e marra me qira amortizohen duke

marré€ pér bazé periudhén mé te shkurtér midis periudhés s€ girasé€ dhe jetés sé
dobishme té aktivit.

Metoda e amortizimit, jeta € dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né€ cdo daté
raportimi.
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Nje ze i aktiveve afatgjata materiale c'regjistrohet kur nxirret jashte perdorimit apo
shitet ose kur nuk priten perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi ose shitja.
Cdo fitim ose humbje ge rrjedh nga mosnjohja (c'regjistrimj) 1 aktivit (llogaritur si
diference mes te ardhurave nga pakesimi dhe vleres kontabel te aktivit), paraqitet
ne te ardhura ose shpenzime kur aktivi c'regjistrohet.

Vlera e mbetur e aktivit, jeta € dobishme dhe metodat e amortizimit rishikohen cdo
periudhe financiare, duke bere ndryshimet e nevojshme sipas rastit ne fund te cdo
viti financiar.

(c) Aktivet afatgjata jomateriale
(i) Njohja dhe matja

Aktivet jomateriale t€ blera nga Shoqgéria maten me kosto minus amortizimin e
akumuluar dhe rénien né vler€ t€ akumuluar.

(ii) Kostot e mépasshme

Kostot né vijim kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet e ardhshme
ekonomike nga aktivi specifik me té€ cilat lidhen. Té€ gjitha shpenzimet e tjera, duke
pérfshiré shpenzimet e gjenerimit t€ emrit t€ mire dhe markeés, njihen né fitim ose
humbje né momentin e ndodhjes.

(iii) Amortizimi
Amortzimi llogaritet mbi koston e aktiveve, ose cdo vleré tjetér t€ konsideruar si
kosto, minus vlerén e mbetur.

Zhvlerésim i aktiveve jo financiare

Né& ¢do daté raportimi Shogéria rishikon vlerén kontabél t& aktiveve jo-
financiare, pérveg inventarit dhe aktiveve tatimore t& shtyra, pér t& p&rcaktuar
nése ka tregues pér zhvlerésim. Nése ka tregues t€ tillg, at€heré vleré€sohet vlera
e rikuperueshme e aktivit né ményré qé€ t&€ pércaktohet zhvlerésimi. Vlera e
rikuperueshme e njé aktivi ose njésis€ gjeneruese té parasé€ &shté vlera mé e
madhe midis vlerés né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus koston e shitjes.

Pér pércaktimin e vlerés né p&€rdorim, skontohen flukset e ardhshme t&€ parasé
duke pérdorur normén e skontimin para tatimit, e cila reflekton vler&simet
aktuale t& tregut t& vlerés né kohé t€ parasé dhe rrezigeve specifike t€ aktivit,
pér t€ cilat nuk jané& béré rregullime n€ vleré€simet e béra pér fluksin e mjeteve
monetare.
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Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e nj& aktivi apo e
njésisé sé tij gjeneruese t& parasé tejkalon vlerén e rikuperueshme. Humbjet
nga rénia né€ vleré njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té&
tjera gjithpérfshirése.

(d)Inventarét

Inventarét mbahen né vlerén mé t& ulét t&€ kostos dhe t& vleres neto t&
realizueshme.Kostoja pérfshin koston direkte dhe ato indirekte q&€ jan&
shkaktuar pér sjelljen e inventaréve né vendndodhjen dhe kushtet e tyre
aktuale.Kostoja e inventaréve pérfshin: koston e blerjes s€ mallit, koston e
transportit, detyrimet doganore, akcizén et;.

Vlera neto e realizueshme(VNR) paraqet ¢mimin e vler&suar t€ shitjes pér
inventarét minus shpenzimet e nevojshme pér t€ béré shitjen.

Manaxhimi i Shoqérisé gjaté vitit monitoron n€ ményré periodike ¢cmimet e
shitjes me koston e inventaréve dhe né qofté se gmimi &shté ulur nén
kosto,diferenca njihet n€ pasqyrén e t&€ ardhurave gjithpérfshirése si zhvlerésim
i inventaréve.

Kostoja e inventaréve &shté e bazuar né metodén mesatare t€ kostos.
Zhvler&simi i pérshtatsh&m pér ulje t&€ vlerés njihet né fitim dhe humbje kur ka
evidencé objektive g¢ VNR &shté mé e ulét se kostoja.

(e) Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar €shté ¢do kontraté q€ krijon nj€ aktiv financiar té€ njé
njésie ekonomike dhe njé pasiv financiar ose instrument kapitali neto t&€ njé
njésie ekonomike tjetér. Instrumentet financiare jo-derivative t&€ Shoqérisé
pérbéhen nga t&€ arkétueshmet tregtare dhe té€ arkétueshme t€ tjera, paraté€ dhe
ekuivalentét e tyre, llogari t€ pagueshme tregétare dhe té tjera, té arkétueshme
dhe té pagueshme nga njésité ekonomike té grupit.

Aktivet Financiare
i) Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, n€ njohjen fillestare, me koston e amortizuar,
vlerén e drejté nép&rmjet t&€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése (OCI) dhe vlerés
s€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat e
flukseve monetare kontraktuale té aktivit financiar dhe nga modeli i biznesit t&
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Shoqérisé pér menaxhimin e tyre. Pérveg llogarive t€ ark&tueshme tregtare qé
nuk pérmbajné njé pérbérés té réndésishém financimi ose pér t& cilat Shoqéria
ka zbatuar lehtésimet praktike te standartit, Shoqéria mat nj€ aktiv financiar me
vlerén e drejté té tij plus kostot e transaksionit, kjo né rastin e njé aktivi
financiar t& pércaktuar jo me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes.

i) Njohja dhe matja fillestare (vazhdim)

Né ményré qé njé aktiv financiar t& klasifikohet dhe t& matet me koston e
amortizuar ose vlerén e drejté népérmjet t&€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése,
ai duhet té krijojé flukse t& mjeteve monetare g€ jan€ 'vetém pagesa e
principalit dhe interesit (SPPI)' pér shumén kryesore t€ papaguar. Ky vler&sim
quhet test SPPI dhe kryhet né nivel instrumenti financiar.

Modeli i biznesit i Shoqérisé pér manaxhimin e aktiveve financiare i referohet
ményrés se si menaxhon aktivet e saj financiare n€ ményré qé t€ gjenerojé
flukse monetare. Shoqéria ka aktive financiare t€ ark&tueshme tregétare nga té
cilat pret vetém arkétimin e principalit dhe interesit né& rast se aplikohet.

ii) Matja e mépasshme

Pér géllime t€ matjes se mépasshme, aktivet financiare klasifikohen n& katér
kategori:

e Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit);

e Aktivet financiare me vleré t€ drejté pérmes OCI me riciklimin e fitimeve
dhe humbjeve kumulative (instrumentet e borxhit);

e Aktivet financiare té€ pércaktuara me vleré t& drejt€ p&mes OCI pa
riciklimin e fitimeve dhe humbjeve kumulative n€ momentin e
cregjistrimit (instrumentat e kapitalit neto);

¢ Aktivet financiare me vleré té drejté népé&rmjet fitimit ose humbjes.

Aktivet financiare me koston e amortizuar

Shoqéria ka aktive financiare vetém t€ kategorisé€ s€ paré. Shogéria mat aktivet
financiare me koston e amortizuar nése ploté€sohen t€ dyja kushtet e
méposhtme:
eaktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me qé&llim t&€ mbajtjes sé&
mjeteve financiare pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe
ekushtet kontraktuale té& aktivit financiar t€ japin rritje né data t&
pércaktuara flukse monetare q€ jané vetém pagesa t€ principalit dhe té
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interesit mbi shumén principale t&€ papaguar.

Aktivet financiare me kosto té amortizuar maten duke pérdorur metodén e
interesit efektiv (né qofté se me kamaté) dhe jané subjekt i rénies n& vlerg
(zhvlerésimit). Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje kur aktivi
¢regjistrohet, modifikohet ose zhvlerésohet.

Aktivet financiare t& Shoqérisé q&é maten me koston e amortizuar pérb&hen
kryesisht nga t& drejta té arkétueshme.

i) Cregjistrimi
Shogéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur té drejtat kontraktuale mbi flukset
monetare nga aktivi financiar kané skaduar, ose kur transferon té€ drejtat pér té
marré flukse kontraktuale né njé transaksion me ané t€ sé€ cilit pjesa mé& e madhe
e rreziqeve dhe e pérfitimeve té€ pronésisé sé aktivit financiar, jané€ transferuar,
ose me ané té sé cilit Shoqéria nuk transferon as mbart t&€ gjitha rreziqet dhe
pérfitimet e pronésisé€ dhe ajo nuk mban kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria mund té b&het pjesé e transaksioneve me ané t€ t& cilave transferon
aktivet e njohura n€ pasqyrén e pozicionit financiar por ruan pjesén mé t&
madhe ose t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve t€ transferuara. N& té tilla
raste, aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.

ii) Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet pér zhvleré€sim né rast se ekziston evidencé
objektive g€ tregon qé nj€ ose mé shumé ngjarje kané efekt negative mbi fluksin e
ardhshé€m té parave té€ gjeneruara nga ky aktiv.

Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar matur me kosto té
amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés s€ tij kontabél né pasqyrat
financiare dhe vlerés aktuale té flukseveve té vlerésuara t€ ardhshme té parasé, té
skontuara me interesin fillestar efektiv.

Aktivet financiare individualisht t€ réndésishém, jané testuar pér zhvlerésim mbi
baza individuale. Aktivet € mbetura financiare jan€ vlerésuar s€ bashku né grupe
q€ kané karakteristika t€ ngjashme t€ rrezikut. T€ gjitha humbjet nga zhvlerésimi
jané njohur né€ pasqyrén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Njé humbje nga
zhvlerésimi rimerret n€ rast se rimarrja mund t€ lidhet né ményre objektive me
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ngjarje qé ndodhin pas njohjes s€ humbjes nga zhvlerésimi. Rimarrja njihet né
fitim ose humbje.

Llogarité e arkétueshme

Llogarité e arkétueshme jané njé zé shumé i réndésishém pér Shogéring. Njé e
arkétueshme pérfagéson té drejtén e Shoqéris€ pér nj€ shumé t&

konsiderueshme & éshté e pakushtézuar (dmth., kérkohet vet€ém kalimi i kohés
para pagesés s€ shumés).

Detyrimet Financiare
(i) Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, si detyrime financiare
me vleré t& drejté népérmjet fitimit ose humbjes, kredité dhe huamarrjet, t&
pagueshme ose si derivativé té pércaktuar si instrumente mbrojtés né nj&
mbrojtje efektive, sipas rastit.

T& gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe, né rastin
e huave dhe t& pagueshmeve, neto nga kostot e transaksionit t& drejtpérdrejté
gé€ 1 atribuohen.

Detyrimet financiare t& Shoqérisé pérfshijné detyrimet tregtare, dhe t€ tjera té
pagueshme té cilat jané te gjitha klasifikuar si t& mbajtura me kosto t&
amortizuar.

(ii)Matjet e mévonshme

Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢ pérshkruhet mé
poshté:

e detyrimet financiare me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes;

e me kosto t& amortizuar.

Shogéria nuk mban asnjé detyrim financiar me vler€ t& drejt€ népérmjet fitimit
dhe humbjes, dhe nuk ka ndonjé& hua apo huamarrje.

(iii) Cregjistrimi
Shoqéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale

shkarkohen, anullohen ose skadojné.

Shogéria gjithashtu ¢regjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij
kontraktuale ndryshojné dhe rrjedhimisht flukset monetare té detyrimit t&
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modifikuar ndryshojné thelbé&sisht. N& kété rast njihet njé detyrim financiar i ri,
me vlerén e drejté, i bazuar né kushtet e modifikuara.

NEé ¢regjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vlerés kontabél neto
dhe shumés sé paguar (duke pérfshiré cdo aktiv jomonetar té transferuar apo
detyrime t& supozuara) njihet si fitim ose humbje.

() Provizionet

Njé provizion njihet kur, sipasojé e ngjarjeve t& kaluara, Shoqéria ka detyrime
aktuale ligjore apo konstruktive t& cilat mund t& vler&sohet me vértetési, dhe ka
mundési gé t& keté nxjerrje t& flukseve té ardhshme t& parasé pér t€ shlyer kété
detyrim.

(g) Kapitali aksionar

Kapitali aksionar i Shoqéris€ njihet n€ vlerén nominale. Aksionet e
aksionerwve klasifikohen si kapital aksionar.

(h)Njohja e té ardhurave

E ardhura nga shitja e mallrave dhe t& ardhurat e tjera njihen n€ pasqyrén e t&
ardhurave ose shpenzimeve né raport me fazén e plotésimit t& transaksionit né
datén e raportimit.

(i) Shpenzimet operacionale

Shpenzimet operacionale njihen si shpenzime né periudhén né€ t€ cilén ato

kryhen.

() Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme té pércaktuara

Shogéria paguan gjaté aktivitetit t€ saj kontributet pér sigurimet shoqé€rore té
detyrueshme qé pércaktojné pérfitimet e punonjésve g€ dalin né pension. Kostot e
kétyre kontributeve njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né

periudhén kur ndodhin. Autoritetet lokale jané pérgjegjés pér pércaktimin e
pragut minimal pér pensionet sipas njé plani kontributi t€ pércaktuar.

Leja vjetore e paguar
Shogéria njeh si detyrime vlerén e paskontuar t€ kostove t€ pérllogaritur lidhur

me lejen vjetore té parashikuar pér tu paguar si shkémbim 1 shérbimit té
punonjésit pér periudhén e pérfunduar.
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Pérfitimet afatshkurtra

Pérfitimet afatshkurtra t€ punonjésve maten me baz€ t€ paskontueshme dhe
shpenzohen kur ofrohet shérbimi. Pér vlerén e pritshme pér tu paguar si pérfitim
monetar afatshkurtér ose sipas njé€ plani fitim-shpérndarés krijohet njé provizion
nése Shogéria ka njé detyrim aktual ligjor dhe konstruktiv pér té€ paguar kété
shumé si pasojé e njé shérbimi t€ méparshém té dhéné nga punonjési edhe ky
detyrim mund té vlerésohet n€ ményre t€ besueshme.

(k) Pagesat e qirasé

Qiraté klasifikohen si gira financiare kur termat e qirasé transferojné né€ ményré
thelbésore té gjitha rreziget dhe pérfitimet te qiramarrési. T€ gjitha qirat€ e tjera
klasifikohen si gira operacionale. Pagesat ¢ béra pér qiran€ operacionale njihen
né pasqyrén e fitimit ose humbjes ose t&€ t€ ardhurave t& tjera gjithpérfshirése
né ményré lineare pérgjaté periudhés sé qirasé. Me hyrjen n€ fuqi t&¢ SNRF 16,
nga 1 Janar 2019 e mbrapa, trajtimi i girave operacionale n& pozicionin e
giramarrésit do té ndryshojé.

() Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
T& ardhurat financiare pérfshijné fitimet nga kursi i kémbimit.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huat€, humbjet nga
kursi i kémbimit, ndryshimet né vlerén e drejté¢ t€ aktiveve financiare
népérmjet fitimit dhe humbjes dhe humbje nga rénia né vleré e aktiveve
financiare (nése ka).

(m) Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi pérb&het nga tatimi aktual dhe i shtyré. Shpenzimi tatim fitimit
njihet né€ pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve, pervegse né rastet kur
lidhet me elementé qé& njihen direkte né kapital, n€ t& cilat njihet direkte né
kapital. Tatimi aktual &shté shuma e pritur e tatimit t€ paguesh€ém mbi fitimin e
tatueshém te vitit, duke aplikuar normat tatimore né fuqi n¢ datén e raportimit,
si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t’u paguar né€ lidhje me vitet
e méparshme.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e pasqyrave t€ pozicionit
financiar, duke rezultuar né diferenca t& pérkohshme ndé€rmjet vleré€s s€ mbartur
té aktiveve dhe pasiveve pér géllime t& raportimit financiar dhe shumave t&
pérdorura pér qellime tatimi. Tatimi i shtyré matet me normat e tatimit q&
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priten té aplikohen ndaj diferencave t& pérkohshme kur anullohen, bazuar né&
legjislacionin qé ka gené né fuqi ose ka hyré€ né fuqi né fund t&€ periudhés sé&
raportimit. Njé& aktiv tatimor i shtyré njihet né masén q€ &shté e mundur &
pérfitimet e ardhshme t& taksueshme do t€ jené t€ vlefshme ndaj diferencave té
pérkohshme q& mund t& pérdoren. Aktivet tatimore t& shtyra rishikohen né ¢do
daté¢ raportimi dhe zvogélohen né masén q&€ nuk &shté mé e mundur gé
pérfitimet e lidhura me até tatim do té realizohen.

(n)Standarde dhe interpretimet e reja

SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me klientét

SNRF 15 zévendéson SNK 11 “Kontratat e ndértimit, SNK 18 “Té ardhurat”
dhe t€ gjitha interpretimet e lidhura me to, dhe &shté€ i aplikueshém, me
pérjashtime t&€ vogla, mbi t€ gjitha t& ardhurat qé rrjedhin prej kontratave me
klientét. SNRF 15 pércakton njé model me pesé hapa pér njohjen e t&
ardhurave q& rrjedhin prej kontratave me klienté€t dhe kérkon qé& t&€ ardhurat té
njihen né€ ato vlera té cilat reflektojné pretendimin qé€ nj€ shoqéri ka né kémbim
t€ transferimit t&€ mallrave ose shérbimeve.

SNRF 15 kérkon g€ shoqérité t& pérdorin gjykime, duke marré parasysh té
gjitha faktet dhe rrethanat domethénése gjaté aplikimit t€ secilit prej hapave t&
modelit. Shoqgéria ka béré gjykimet e nevojshme né& raport me zbatimin
fillestar t¢ SNRF 15 pér t& reflektuar efektet e kétij standardi n€ vitin 2018
dhe né retrospektivé. Pér shkak t& natyré€s s€ veprimtarive t&€ Shoqérisé dhe
llojit t& t€ ardhurave qé ajo realizon, ky standard nuk ka pasur ndikim material
né pasqyrat financiare dhe nuk pritet té ket€ as n€ vazhdim. Megjithaté né
momentin e ekzistencés t& kushteve t&€ parashikuara, Shoqéria do t& aplikoj
gjykimet e duhura pér njohjen e t€ ardhurave:

— pérgjaté periudhés, n€ njé ményré q€ pasqyron ecurin€ e njésis€ ekonomike;

0se

— né njé moment kohor, kur kontrolli mbi mallrat ose shérbimet i transferohet
klientit.

S. Standardet e reja té pa-adoptuara dhe amendimet

Ka njé& numér standardesh dhe interpretimesh t& cilat jané€ nxjerré nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit q€ jané€ efektive n€ periudhat e
ardhshme t& kontabilitetit qé¢ Shoqeria ka vendosur t€ mos i aplikojé mé herét.
Shogqéria planifikon ti aplikojé kéto ndryshime kur t€ hyjné né fuqi
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SNRF 16 zévendéson udhézimet ekzistuese pér qiraté, duke pérfshiré SNK 17
Qiraté. Standardi i ri sjell njé model t&€ vetém kontabél t&€ paraqitjes né bilanc t&
qirave nga qiramarrésit.

Standarti eleminon modelin aktual t& kontabilitetit t&€ dyfisht€ pér qiramarrésit
dhe né€ vend té saj kérkon qé shoqérité t&€ pasqyrojné€ qiraté€ n€ bilanc sipas njé
modeli t& vetém, duke eleminuar dallimin mes qiras€ operative dhe financiare.

Sipas SNRF 16, kontrata &shté, ose pérmban nj& gira, n€se kontrata jep té
drejtén e kontrollit mbi pérdorimin e njé aktivi t& identifikueshém pér njé
periudhé kohe né kémbim té njé shume. Pér kontrata t€ tilla, modeli i ri kérkon
q€ qiramarrési t€ njoh& njé aktiv pér t& cilin ka t& drejtén e pérdorimit si dhe njé
detyrim. Aktivi zhvlerésohet dhe detyrimi akumulon interes. Kjo do té
rezultoj€ n€ njé model ku shpenzimet jan& mé t€ larta n€ periudhén fillestare dhe
mé pas vijné duke u ulur pér shumicén e qirave, edhe nése qiramarrési paguan
késte fikse vjetore.

Njé qiramarrés mund t€ zgjedhé t&€ mos zbatoj€ kérkesat e standartit pér:
- qiraté afatshkurtra dhe;

- qirat€ pér t€ cilin aktivi baz€ €shté me vleré t€ ulét.

6. Manaxhimi i riskut financiar

Shoqgéria &éshté e ekspozuar ndaj risqeve t€ méposhtme nga pérdorimi i
instrumenteve financiare:

e risku i kreditimit,
e risku i likuiditetit, dhe
e risku i tregut.

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Shoqéris€ ndaj secilit prej
risqeve t€ mésipérme, objektivat, politikat dhe progeset € Shoqéris€ pér matjen
dhe manaxhimin e riskut dhe manaxhimin e kapitalit. Shénime t€ mé&tejshme
sasiore jané t& pérfshira né€ kéto pasqyra financiare.

Politikat e manaxhimit t&€ riskut t& Shoqérisé jan€ vendosur pér t€ identifikuar
dhe analizuar rreziget qé pérball Shoqéria, pér t€ vendosur limitet dhe
kontrollet e pérshtatshme, dhe p&r t€ monitoruar rreziget dhe zbatimin e
limiteve. Politikat dhe sistemet ¢ manaxhimit t& rrezikut rishikohen rregullisht
pér té reflektuar ndryshimet né kushtet e tregut dhe né aktivitetet e Shoqérisé.
Shogéria, pérmes trajnimeve dhe standardeve dhe progedurave t&€ manaxhimit,
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synon té zhvillojé njé ambient kontrolli konstruktiv dhe t€ disiplinuar, né t&
cilin t& gjithé punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Risku i kreditimit

Shogeria ekspozohet ndaj riskut t€ kreditimit, i cili €shté risku qé njé palé e treté do
té shkaktojé njé humbje financiare pér Shoqérine duke mos paguar detyrimin.
Risku i kreditimit €shté mé i réndésishmi ndaj té€ cilit pé€rballet Shoqwria dhe si
rrjedhim Drejtimi duhet ta menaxhojé me kujdes ekspozimin ndaj riskut t&
kreditimit. Risku i kredimit lind parimisht né aktivitetet e shitjes g€ sjellin si
rezultat té drejta pér t’u arkétuar, dhe aktivitetet e investimit g€ sjellin Tituj té tjeré
né€ portofolin e aktiveve té Shoqgérisw. Risku i kreditimit lind nga paraté dhe
ekuivalentét e Mjeteve Monetare, depozitat n€ banké dhe institucionet financiare,
si dhe ekspozimi i kreditimit ndaj klientéve, duke pérfshiré kérkesat pér t’u
arkétuar dhe angazhimet né transakisone. Pér bankat dhe institucionet financiare,
merret né konsideraté vleré€simi 1 pavarur.

Nése klientét jan€ té€ vler€suar n€ ményré t€ pavarur, pérdoret ky tregues. Né té
kundért, nése nuk ka ndonjé tregues t€ vlerésimit t€ pavarur, kontrollit i riskut
vleréson cilésin€ e kreditimit ndaj klient€ve, duke marré né konsideraté pozicioni e
tij financiar, eksperiencén ¢ kaluar dhe faktoré té€ tjeré. Kufizimet e riskut
individual vendosen bazuar n€ treguesit € brendshém ose té jashtém né pérputhje
me limitet e vendosura nga Shoqeria. Pérdorimi i limitit t€ kredis€ monitorohet né
vazhdimési.

Zhvlerésimi pér llogarité e ark&tueshme t€ dyshimta matet né€ shumén q&
konsiderohet e nevojshme pér t& mbuluar rreziget e mundshme né& arkétimin e
balancave t& llogarive t€ arkétueshme. Mosarkétimi I llogarive t&€ ark&tueshme
nuk &shté gjykuar si i pamundur ndaj dhe shogéria nuk llogarit zhvlerésim.

Ekspozimi ndaj riskut té kreditimit

Vlera e mbartur e aktiveve financiare paraqet maksimumin e ekspozimit ndaj riskut
té kreditimit.

Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté rreziku q& Shoqéria t€ mos jet€ né€ gjéndje t&
pérmbushé detyrimet e saj né kohén e maturimit t&€ tyre. Ményra q€ ndjek

Shoqéria né drejtimin e rrezikut té likuiditetit &shté t& sigurojé se do té€ keté
vazhdimisht likuiditet t€& mjaftueshém pér t& shlyer detyrimet e saj n€ kohg&, né
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kushte normale dhe t& véshtira, pa shkaktuar humbje t€ papranueshme dhe pa
rrezikuar reputacionin e Shoqgérisé.

Shoqéria gjeneron rrjedhje parash t&€ konsiderueshme nga aktivitetet e saj
operative né masén g€ ajo beson q€ rreziku i saj i likuiditetit &shté i
pakonsiderueshém. Githashtu, ajo nuk ka detyrime te rendesishme ndaj paléve
t€ treta.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku qé ndryshimet né ¢mimet e tregut, si kurset e
kémbimit dhe normat e interesit, do t&€ ndikojné tek t& ardhurat e Shoqérisé.
Objektivi i drejtimit t& rrezikut té tregut €shté t&€ kontrolloj& se ekspozimet e
tregut jan€ brenda parametrave té pranueshém duke optimizuar kthimin.

Rreziku i normave té interesit

Shoqéria nuk pérballet me rrezikun e normés s€ interesit pasi nuk ka huamarrje
ne valute né€ datén e pasqyrés s€ pozicionit financiar.

Rreziku i kursit té kémbimit

Shogéria nuk pérballet me rrezige t€ réndésishme t&€ kursit t&€ kémbimit nga
veprimtaria normale. Shoqéria ka gjendje t€ konsiderueshme né€ Euro dhe
Dollar nga klientét e saj dhe kundrejt furnitoréve t€ saj, fakt i cili e mbron
Shoqérin€ ndaj rrezikut t& kursit t&€ kémbimit. Drejtimi nuk ka hyr&€ n€& ndon;jé
marréveshje derivative pér t’'u mbrojtur nga ky rrezik.

Analiza e ndjeshmérisé

Me anén e manaxhimit t€ rrezikut t€ normave t€ interesit dhe t&€ kursit t&
k&mbimit, Shoqgéria synon té reduktojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra né
fitimet e Shoqéris€. N& njé periudhé afatgjaté, sidoqofté, ndryshimet e
vazhdueshme né kurset e kémbimit dhe normat e interesit mund t& kené njé
ndikim né& fitim.

Aktivetitet € Shoqgérise jané té ekspozuara ndaj njé shuméllojshmérie risqesh
financiare dhe kéto aktivitete pérfshijné analizat, vlerésimin, pranimin dhe
manaxhimin e disa shkalléve té€ riskut ose kombinime t€ risqeve. Marrja pérsipér e
riskut €shté thelbésore pér bizneset financiare, dhe risqet operacionale jané pasoja
té paevitueshme e t€ qénurit biznes. Prandaj, qé€llimi 1 Shoqgérise €shté t€ arrijé njé
balanc€ t€ pérshtashme midis riskut dhe kthimit dhe té minimizojé efektet
potenciale té€ kundérta né performancén financiare t€ Shoqérise.
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7. Manaxhimi i riskut zbatohet nga Departamenti i Kontrolli Financiar dhe
administrimit. Ky departament identifikon, vleréson dhe mbrohet ndaj risgeve
financiare né bashképunim me Drejtuesin € Shogérise. Shogeria zbaton parimet e
shkruara nga Drejtimi né lidhje me riskun e pérgjithshém té€ manaxhimit dhe
politikat e shkruara qé mbulojné fusha specifike, té tilla si risku nga kursi i
kémbimit, risku i normave t€ intersit, dhe i risku i kreditimit.

8. Ngjarje pas datés sé€ bilancit

Pas datés s€ bilancit kontabél nuk kané€ ndodhur ngjarje g€ mund té kérkojné
ndonjé rregullim ose prezantim né pasqyrat financiare.

Per drejtimin e Shoqerise
Administratori




